ПРЕСС-РЕЛИЗ
28.02.2007

ЛУКОЙЛ И ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПОДПИСАЛИ
СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

Сегодня в Санкт-Петербурге Президент ОАО «ЛУКОЙЛ» Вагит Алекперов и
Губернатор Ленинградской области Валерий Сердюков подписали соглашение
о сотрудничестве между Правительством области и Компанией.

Документ, в частности, определяет основные направления взаимодействия
сторон для дальнейшего развития и повышения эффективности топливно-
энергетического комплекса Ленинградской области, роста ее
производственного потенциала, устойчивого обеспечения предприятий,
учреждений и населения области топливом и горюче-смазочными
материалами, улучшения экологической обстановки.

Стороны также договорились о сотрудничестве по развитию
железнодорожной инфраструктуры на ближних подходах к
распределительному перевалочному комплексу «РПК - Высоцк «ЛУКОЙЛ-II»
для обеспечения максимального объема грузооборота. Кроме этого стороны
намерены совместно взаимодействовать с надзорными и контролирующими
органами федерального и регионального уровней по вопросам строительства
четвертой очереди «РПК - Высоцк «ЛУКОЙЛ-II».

На основе действующего законодательства Правительство области также будет
содействовать ОАО «ЛУКОЙЛ» в приобретении земельных участков под
строительство автозаправочных станций.

Кроме этого Правительство инициирует внесение ряда изменений и
дополнений в законодательные акты Ленинградской области, в том числе и об
установлении ставки налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет
Ленинградской области, в размере 13,5% (вместо 17,5%) при осуществлении
организациями нефтепродуктообеспечения инвестиций в форме капитальных
вложений. При этом размер капитальных вложений не должен составлять
менее 50% от общей суммы предоставленных льгот по налогу на прибыль. Со
своей стороны организации нефтепродуктообеспечения принимают
обязательства по финансированию областных социальных и спортивных
проектов в объёме не менее 50% от общей суммы предоставленных льгот.

Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует по
Тел:
E-mail: media@lukoil.com

31 декабря 2011 года. С момента его вступления в силу, Соглашение между
Правительством Ленинградской области и ОАО «ЛУКОЙЛ» от 10 декабря
1997 года прекращает свое действие